
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2011

I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 004/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 811/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 099/2011-Coord, de 
iniciativa da Sra. Coordenadora Patrícia de Fátima de Carvalho 
Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
para, até 25/2/2011, exercer o 6º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Ananindeua, sem prejuízo das demais atribuições 
naquela comarca, a contar de 19/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 812/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA, do cargo de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, para o qual 
foi designado mediante Portaria nº 1319/2007-MP/PGJ, de 
4/5/2007, a contar de 7/2/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Nélio Caetano Silva se houve no 
desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 814/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Bujarú, sem 
prejuízo de suas atribuições na comarca de Castanhal, durante 
as férias do titular, Dr. LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, no 
período de 7/3 a 5/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 815/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Baião, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, 
durante as férias do titular, Dr. GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE, no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 816/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para até 5/3/2011, exercer o 10º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, durante as férias do titular, 
Dr. MARCELO MAIA DE SOUSA, a contar de 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 817/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Isaac 
Sacramento da Silva para atuação no município de Tucuruí, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 30/6/2011, exercer o cargo da Promotoria de 
Justiça de Novo Progresso, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, no município de Tucuruí, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Itaituba, a 
contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 818/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SIMONE MORHY DE SIQUEIRA 
MENDES LAURIA para, como representante do Ministério Público, 
atuar perante a 4ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, 
no período de 9/3 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 819/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Andrea 
Alice Branches Napoleão para atuação na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para 
exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Tomé-Açu, sem 
prejuízo das demais atribuições na comarca de Castanhal, no 
período de 7/3 a 5/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 

março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 820/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Louise 
Rejane de Araújo Silva para atuação na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Ulianópolis, sem 
prejuízo das demais atribuições do 2º cargo da comarca de 
Paragominas, no período de 1º/3 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 821/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS e CARMEN BURLE DA MOTA PAES para exercerem o cargo 
de Promotor de Justiça da Vara Distrital de Mosqueiro, sem 
prejuízo de suas atribuições na comarca de Ananindeua, durante 
as férias da titular, Drª JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA, 
no período de 1º a 28/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 822/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Haroldo Carneiro Matos para atuação na Promotoria de Justiça 
Distrital de Icoaraci, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Abaetetuba, sem prejuízo das demais atribuições naquela 
comarca e no município de Curralinho, no período de 1º/3 a 
30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 823/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Haroldo Carneiro Matos para atuação na Promotoria de Justiça 
Distrital de Icoaraci, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 


